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1505 Skriftligt besvarede spørgsmål 1506 
[Arbejdsministeren] 

I forbindelse med regeringens beslutning om 
at begrænse statens personaleforbrug gennem 
reduktion af lønsummen besluttede jeg at ind- 
føre en tæt styring af lønsumsforbruget på Ar- 
bejdsministeriets område. For at skabe luft og 
handlefrihed til at gennemføre overvejelser om 
en ændret prioritering fandt jeg det rigtigst 
midlertidigt at begrænse det ekstra lønsumsfor- 
brug, ud over hvad vi er retligt forpligtede til, til 
det nødvendige minimum efter en politisk vur- 
dering, som jeg fandt det rigtigst selv at påtage 
mig ansvaret for. 

Det, jeg tager stilling til i denne midlertidige 
periode eller tænkepause, er således ikke ud- 
vælgelsen af, hvem der skal ansættes, men ale- 
ne, om det aktuelt er nødvendigt at bruge af den 
resterende lønsum i 1988 og dermed begrænse 
handlefriheden i forbindelse med vore priorite- 
ringsovervejelser. Jeg har således været meget 
restriktiv med hensyn til forbrug til rent admi- 
nistrative formål, mens jeg omvendt har god- 
kendt genbesættelser på specialarbejderskoler- 
ne. 

Samarbejdsudvalgene er orienteret om den 
midlertidige tætte lønsumsstyring. 

Det er endvidere et led i det videre planlæg- 
ningsarbejde, at de enkelte enheders samar- 
bejdsudvalg skal inddrages efter de regler, afta- 
ler og kutymer, der gælder for hvert enkelt om- 
råde inden for Arbejdsministeriet, men forin- 
den dette kan ske, må vi have et samlet overblik 
over de bevægelsesmuligheder, vi har, og det er 
dette arbejde, der pågår for tiden i et nært sam- 
arbejde mellem departementet og direktorater- 
ne. 

Spm. nr. S 330 

Til arbejdsministeren (25/8 88) af: 

Lone Møller (S): 
»Vil ministeren redegøre for, om den ændre- 

de procedure ved visse personaleansættelser er 
udtryk for manglende tillid til styrelses- eller 
direktoratschefer eller for, at der efter ministe- 
rens opfattelse er foretaget fejlansættelser?« 

Begrundelse 

Begrundelsen for spørgsmålet er baseret på 
oplysninger i Det fri Aktuelt. 

Svar (8/9 88): 

Arbejdsministeren (Henning Dyremose): 

Idet jeg i øvrigt henviser til mit svar på 
spørgsmål nr. S 329, vil jeg gerne understrege, 
at den midlertidigt ændrede procedure for for- 
brug af lønsumsmidler ikke er udtryk for mang- 
lende tillid til hverken chefer eller medarbejde- 
re, men alene udtryk for, at jeg i den midlertidi- 
ge planlægningsperiode kun ønsker et løn- 
sumsforbrug ud over, hvad vi er retligt forplig- 
tede til, såfremt det må skønnes absolut nød- 
vendigt. Denne vurdering har et væsentligt po- 
litisk aspekt, som jeg har fundet det rigtigst selv 
at påtage mig det fulde ansvar for. 

Spm. nr. S 331 

Til indenrigsministeren (26/8 88) af: 

Erling Christensen (S): 
»På hvilke kommunale områder er udgifter- 

ne blevet mindre i 1988 og bliver mindre i 1989 
på grund af færre statslige udgiftsovervæltnin- 
ger?« 

Begrundelse 

I svaret på spørgsmål nr. S 291 peger ministe- 
ren på, at kun udgiftsstigninger drages frem, 
men ikke, hvor udgifterne bliver mindre end 
forventet. I spørgsmål nr. S 291 pegede jeg på ét 
område, hvor kommunernes udgifter forøgedes 
på grund af pludselige og uventede statslige 
takststigninger. Ministeren skylder nu et svar 
på, hvor det modsatte har været tilfældet. 

Svar (8/9 88): 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
På nuværende tidspunkt er det ikke muligt 

med sikkerhed at angive, på hvilke områder ud- 
gifterne vil blive mindre i 1988 -  af den enkle 
grund, at vi endnu ikke har afsluttet året. For så 
vidt angår 1989 er kommunerne jo først i gang 
med at lægge budgetterne. 

I den netop offentliggjorte betænkning 
»Kommunalt udgiftspres og styringsmulighe- 
der« (betænkning nr. 1143, september 1988) er 
der imidlertid stillet en række forslag med det 
sigte at lette udgiftspresset på kommunerne. 

Spm. nr. S 332 

Til indenrigsministeren (26/8 88) af: 

Erling Christensen (S): 
»Finder ministeren det rimeligt så pludseligt 

og uventet og under den nuværende vanskelige 


